

КЪМ ПЪЛНА ПОБЕДА НА ОФ В ИЗБОРИТЕ!



Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

Редактор: ХР. КОНСУЛОВ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Редактор: М. С. СТЕФАНОВА (Лилиана)

Год. V, брой 27

Габрово, 10 май 1949 г.

Отд. брой 6 лв.

ПРЕДИЗБОРНА МАНИФЕСТАЦИЯ

Габровската младеж скача с парашути

Възможностите, които разкрива народната власт за въздушния спорт

На 8 май трудово Габрово бе издвигнато от едно първо по рода си за града събитие. Над 1000 души, обградили местността Райкова ливада, в продължение на повече от 2 часа очакваха пристигането на самолета, от който ще скачат за първи път над Габрово и то габровски парашутисти, завършили преди три дни курса за парашутисти при околийския съвет за Спорт и техника Габрово. Млади и възрастни голямо нетърпение и особен интерес очакваха задаването на самолета на хоризонта. Събитието бе интересно и за то, защото **враговете разправя на ляво и на дясно из града, че всичко това било лавинска работа, развей прах и габровските улици и какво още не.** И ето сега една седмица преди изборите за народни съвети, в чест на изборите габровската младеж бе решила да забие на пух и прах лъжите и служовете на враговете на народ-

да, които измислят най-различни лъжи и клевети по адрес на народната власт и БКП с цел да всеят недоверие към властта сред народа и да провалят изборите на 15 май т. г.

Малко преди 12 часа по обед самолетът направи първата обиколка над града и първият парашутист плавно се спусна в средата на определения малак и труден терен. Последваха на групи от по 2, 3, 4 души в следващите обиколки и останалите 13 души. Скочиха 14 парашутисти, между които първата българска парашутистка и първа жена-пилот на безмоторен самолет в нашата страна девойка ученичка **Теофана Крил**, ударничката **Иванка Борисова Сербезова** от ф-ка „Ефтим Апостолов“, носителка на сребърния орден на труда и майка на две деца, инструктор-ръководител на курса младежа **Минчо Байданов** и др.

Скачането с парашут бе съпроводено с пускането на предизбор-

ни позиви от самите парашутисти. Това бе **масова демонстрация на въздушния спорт и на светлите перспективи, които се разкриват за неговото развитие под грижите на народната власт.**

Друга група от 13 младежи и девойки също от габровското д-во за „Спорт и техника“ скочиха с парашути над Севлиево, наблюдавано от многохилядно множество. В тази група личаха ученичката в IV клас **Минка Ст. Минчева** ученичката в VI клас **Виолета Недялкова**, първенец на курса и душа на колектива, работника **Петър Иванов Димов**, даракчия от ф-ка „Ефтим Апостолов“ и др.

От скочилите 27 парашутисти, 8 са девойки. От всичките 2 са работници, 3 работнички, 1 служителка при местния Народен съвет в с. х. Цонев мост, 4 ученички и останалите ученици.

Настроението на младежите и девойките в самолета преди скачането бе великолепно. С закачки и песни те очакваха своя ред за скачане.

Скачането се проведе под отличното ръководство на др. подполковник Алайков от ЦС на НССТ.

Няма абсолютно никакви наранявания. Габровската трудова и учаща се младеж показа, че учи, работи и е готова да брани свободата, мира и благоденствието на своя народ.

ПРАВИТЕЛСТВЕНА НАГРАДА ЗА В. „БОРБА“

Седмичата на печата и книгата донесе за нашия вестник насърчителна награда от 25,000 лева, определена от народното правителство на Отечествения фронт.

Наградата насърчава и задължава редакционната колегия да заработи още по-усърдно за подобряване вестника във всяко отношение.

Седмичата на печата и книгата в Габрово

Седмичата на печата и книгата бе отбелязана в Габрово с изнасане беседи за ролята и значението на печата в училищата, публично обсъждане на стен-вестниците, изложени в изложбата, уреждане на изложба на книгата. На 7 май вечерта в салона на Околийския синдикален съвет бе уредена от редакцията на в. „Борба“ ВЕЧЕР НА ДОПИСТИНИЦИТЕ. Вечерта завърши при крайно задъшевна атмосфера и предизборно настрояние. Председателят на бюрото на ВНС и председател на ЦС на ОРПС др. Райко Дамьянов и вторият секретар на ОК на БКП др. Пенчо Карапенов прекараха сред дописниците близо 3 часа.

НАШИТЕ ПЪРВИ КАНДИДАТИ СА НАШАТА ГОРДОСТ



ИВАН ВЕЛЧЕВ РАЙКОВ

член на ЦК на БКП, член на НС на ОФ и първи секретар на околийския комитет на БКП в Габрово.

Роден е през 1912 г. в с. Мазъли, Габровско. Като ученик в Севлиевската гимназия влиза в Комсомола, а от там в редовете на Партията. Става учител. Като комунист бива уволнен, арестуван, съден и изпратен в затвора по процеса на 93-мата.

Излиза един от първите в страната в нелегалност през 1941 г. Бил е н-к щаба на 8 оперативна зона, полит-рук на отряда, а през 1944 г. командир на отряда. Край Балван бива тежко ранен и с легендарен героизъм спасил живота си.

Габровските трудящи се с радост ще гласуват за верния народен син, изпитания борец против фашизма, активния строител на социализма, кандидата за Околийски народен съветник др. Иван Райков.



ПЕНЧО Ц. КАРАПЕНЕВ

Роден в с. Добромирка, Севлиево в 1911 г. През 1938 г. става член на РМС, а в 1942 год. влиза в редовете на БКП. Дълбоко предан на делото на работническата класа и верен син на Партията. Извикан 1943 год. в лагер „Левуново“ той по нареждане на Партията минава в нелегалност и постъпва в Севлиевската партизанска група, като политком. В 1944 г. става политрук на Габровско-Севлиевския партизански отряд. Участвувал е в редица акции на отряда и в голямата Балванска битка. Сега др. Карапенов е втори секретар на ОК. комитет на Партията Активно работи и се бори против всички врагове на Партията и Отечествения фронт за изграждане на социализма у нас.

Габровските трудящи се са щастливи, че на 15 май ще гласуват за героя от Балван верния син на БКП и народа др. Карапенов.

ПРЕДИЗБОРНАТА АГИТАЦИЯ СЕ РАЗГАРЯ

Преминали на по-вече машини в чест на изборите

В чест на изборите за народни съвети трудовия ентузиазъм сред трудящите се маси расте още повече. Работниците от Държавна ф-ка „Цола Драгойчева“—Габрово съзнавайки извънредно голямата важност на изборите за народни съвети и съдебни заседатели разгарят съревнуването и ударничеството и преминават на многомашинно обслужване. Работничките от плетачното отделение др. др. **Гина Димитрова (член на БКП) Райна Даскалова (без-**

партийна), Цанка Катевска, и Радка Пенчева (членки на СНМ) чувствуват своята отговорност пред нашия народ в чест на изборите преминаха по на 6 моторни плетачни машини при норма 2 такива.

Същите обещават, че ще работят с още по-големи усилия за преизпълнение стопанския план за по-скорошното изграждане на социализма у нас.

К. Косев

ТРУДОВИ УСПЕХИ НА ЖЕНИТЕ ПРЕДИ ИЗБОРИТЕ

Женското д-во I-ви квартал Габрово с агитката си на 6 май посетиха с. Чомаци.

Идвайки на село, те осъществяват тъй необходимата връзка между града и селото.

Женското д-во „Съзнание“ в с. Лесичарка—Габровско, на същата дата изнесе вечеринка с пиесата „Седянка“ в салона на селския дом на селото ни, като прихода на вечеринката дадоха в дарение за доизграждане на селския дом, дело на народа и народната власт.

Женското д-во „Съзнание“ два пъти вече дарител, селото има 64 души, които само за няколко месеца дадоха 917 трудови дни и изгради селския дом. В бъдеще те са готови на по-големи дела, и обещават, че в изборите за Народни съвети на 15 май ще дадат гласа си само за листата на ОФ.

ПРЕДИЗБОРЕН ТРУДОВ ДЕН В С. РУСЕВЦИ

По инициативата на ЕОПО—ОФ, в с. Русевци в чест на изборите за общински Народни съвети и съдебни заседатели се започна построяването на клуб за членовете на организацията ни. На 8 май, на всеобщ трудов ден се започна изкопната работа около построяката като бяха изкопани основите напълно. Участву-

ваха всички мъже и няколко жени от селото. През време на почивката се издигнаха лозунгите: **„Ние строим бъдещето на поколенията ни“**, **„Ние строим социализма“**.

Накрай всички обещаха да гласуват единодушно за листата на Отечествения фронт.

С. Г. Стефанов

ИЗБОРИТЕ МАНИФЕСТАЦИЯ НА НАРОДНОТО ЕДИНСТВО

Ние изживяваме такъв момент, когато трудящите се от целия свят са се опълчили като едно цяло на борба за мир против подпалвачите на нова война, когато светът крачи смело напред към мир, демокрация и социализъм, начело с великия Съветски съюз и гениалния Сталин.

Ние изживяваме един момент, когато нашият народ е напрегнал сили и със собствени средства и с неограничаваната помощ на Съветския съюз гради своето светло бъдеще, под знамето на Отечествения фронт и под ръководството на героичната БКП, начело с др. Георги Димитров

Това добре отчитат народните врагове, които с най-различни слухове се мъчат да откъснат народа от Отечествения фронт. Ние ги имаме около нас. Имената на много, като Ботю Радев, Петър Кедев, Димитър Илев, Петко и Гавраил Георгиеви от Габрово, Симеон Тотев и Венко Колев от Лесичарка, Гана Колева от Етъра, Димитър Хаджиев, Колю Минчев и Петко Коначков от Кметовци, Скалов от Междени, Христо Станкин от Козирог, Ненчо Малешков от Саламани, както и техните вражески прояви можем да изброим. Обикновено това са на глед тихи

хора, които на мравката път не минават. Те намират начин под формата на едно оплакване от народната власт да опитат почвата и при благоприятна почва да сеят плевели. Започват да говорят, че скоро Америка ще обяви война на Съветския съюз и ще победи, че краят на комунистите наближава, че комунистите ще накарат всеки да оголее и обосее. Някои направо съветват към предаване на наряди, към негласуване и др.

В един такъв момент единството на народа е жизненанеобходимост. Най-добра манифестация на народното единство ще бъде пълната победа на единната ОФ листа в изборите за Народни съвети.

Бляскавата победа на ОФ в изборите ще бъде манифестация на волята на българския народ да върви смело към мир и социализъм.

Народът мобилизира всичките си сили за победата в изборите и ще победи, защото всеки глас за Отечествения фронт е глас за мира, глас за светлото бъдеще на нашата хубава страна!

Защото, който гласува против Отечествения фронт гласува против себе си, против своите деца, против своя народ!

ГЛАСУВАЙТЕ С ЕДИННАТА ЛИСТА

НАШИЯТ РЕПОРТАЖ

Чрез изборите към мощна индустрия

Ф-ка „Г. Генов“ към възход. Младешта си създава свои традиции. Към по-добър живот. Ролята на Партията. Пример на комунистката Р. Минчева. Партията възпитава

На второ място от вълнено-тъкачните фабрики през първомайското събравуване бе класирана фабрика „Георги Генов“. Трудовият ентузиазъм, обхванал работниците в първомайското събравуване, даде своите резултати...

Беше великден... Из улиците празнично облечени хора се движат безгрижно... Кой сме да работи в такъв голям християнски празник в миналото? Но младежите в ф-ка „Георги Генов“ не мислят така. Точно в тоя ден те са организирали трудов ден в чест на Първи май и предстоящите избори за народни съвети. Под лозунга „Чрез събравуване и ударничество напред към изграждане на социализма!“ и под звуците на народна музика от високоговорителя, 63 души са се впрегнали във упорит труд. Д-вото на СНМ е организирано трудовия ден и в него са взели решение да участват само младежите, но възрастните партийни членове бай Христо Вангелов, бай Иван Бахнев, Мота Иванова, Николава, главният майстор Васил Царев и др. не искат да останат по назад от младежите и са се хванали здраво на работа.

— Няма значение, че е великден. Ние социализъм градим! засмяно заявява 53 годишната Мота Иванова Николава и бързо сменя мисълта на стана. Нейния син от първият й брак глухонемият младеж Иван Илиев Петков, 22 год., преминава точно на първия ден на великден в чест на своя най-любим и най-голям празник 1. май на работа на два вълнено-тъкачни стана. Примерът на Иван е последван от неговия другар младежа Димитър Николов, който преминава също така на 2 вълнено-тъкачни стана.

Тракат совалките на станове. Навиват се жичка след жичка във вълнени одеала, камгарни платове и шапки. Тържествения шум на упорития труд за по-добър живот краси лицата на работниците с весела усмивка.

„Трудът е дело на чест, слава, доблест и героизъм“ — грамаден лозунг в тъкачницата кара всеки работник да изправи гордо чело.

— Ще се трудим, ще работим, ще си създадем по-добър живот! — малко заеквайки уверено говори бай Христо Вангелов.

— Ще си уредим нови празници и най-големият ще бъде деня на нашия героичен труд — 1 май! — със светнал поглед допълва Христо Стефанов и ловко наплига на машината готовите одеала.

Докато в миналото техническият и административен персонал се считаше в особена категория — някъде във висините — сега ежедневно връзката между работника, инженера и администратора все повече се затяга.

В трудовия ден са излезли на работа майсторите Васил Царев, Иван Бахнев, Иван Зоев, десенатор Пенчовски. Всички са между работниците. Там са и всички служители от канцеларията, начело с директора Гено Методиев. Главният майстор бай Васил Царев работи на два стана. Останалите майстори работят на станове, чиновниците в щрайхгарното отделение и в апретурата.

Партията ръководителка

На трудов ден е и цялото партийно бюро, със секретаря Димитър Бурмов. Партийната организация е оглавява вече здраво производството и цялостния живот на предприятието. Болестта която й пречеше през 1948 г. и която спъваше производството, върви бързо към окончателно излекуване. Засилена е просветната работа. Изградени са 4 кръжока, група за самообразование. Правят се редовно производствени съвещания по отделения. Ежедневно се следи за движението на производителността на труда и се вземат мерки за падането на същата. За уплътняване работното време са направени раз мествания на работници от едно отделение в друго. Изградени са производствени бригади на брой 15, между които на челно място е младежката бригада „Сталин“, спечелила достойно първото място във вълнено-тъкачния бранш за 1 май.

Примера на комунистката Радка Минчева

Докато през миналата година примера на комунистите в производството липсваше, сега членовете на БКП увличат безпартийните към нови трудови победи. Така комунистката Радка Минчева, член на профкомитета, преминава от 72 на 216 камгарни вретена и увлича след себе си Донка Колева, преминала на 114 вретена, и Надежда Снегирова — на 114 вретена. По този начин дневното производство на един работник от камгарното отделение веднага се повишава от 2-100 на 3 кгр. камгарна прежда. Същата другарка заедно с Стефан Цачев прави напълно успешен опит за преми

наване на многомашино обслужване и със подготвителните машини в камгарното отделение. Двамата обслужват заедно 8 подготвителни машини, които по-рано са движени от 4 души.

По примера на комуниста Иван Гандев, преминал в чест на 1 май на 3 вълнено-тъкачни стана, а в чест на изборите на 4 вълнено-тъкачни стана, преминават ежедневно към многостаночно обслужване нови работници.

БКП възпитава

Партийната организация полага грижи за подобрене бита на работниците. Под нейно ръководство се обзавеждат работническите жилища, построени са бани с перални, набавени са 56 прасета, в стола се дава месна храна 4 пъти седмично, полагат се особенни грижи за хигиената в фабриката и т. н.

Партията възпитава. Неотдавна мургавият едър младеж Никола Кадийски, помощник майстор явил се на трудовия ден един от първите, е бил уволнен от фабриката поради напиване и счупване на стъкла в общежитието. Младежът съзнал своята грешка, дава тържествено обещание да се поправи и партийното бюро дава мнение да бъде отново назначен.

Трудовият ден е към своя край. Младежите бързат да използват и последните минути, за да дадат по-голямо производство. Пред всички стои задачата чрез по-голямо производство, по примера на жертвите на фабриката в борба против фашизма Димитър Иванов Атанасов, Петър Панайотов Иванов, Коста Георгиев Царев, Иван Кенов Хазърбасанов и Михаил Иозов Иванов към пълна победа на единната ОФ листа в изборите за народни съвети и съдебни заседатели, която ще осъществи написаният върху фасадата на фабриката лозунг: „Мощна индустрия — силна държава — благоденствующ народ!“

Христо Консулов

ОБРАЗЦОВО ПРОИЗВОДСТВЕНО СЪВЕЩАНИЕ В ФАБРИКА „СЛАВЯНСКО ЕДИНСТВО“

На 22 април в ф-ка „Славянско единство“ се състоя образцово производствено съвещание — обмяна на опит, на което присъстваха директорите, техническите ръководители, една част от майсторите, ударниците и работниците на ДИП „Народна република“ и „Орел“. Директорът на ДИП „Славянско единство“ обясни кои са причините за постиженията на предприятието. Инструкциите, дадени от Партията и проверката за тяхното изпълнение дават добри резултати. Също добри резултати дава постоянното разяснение от страна на майсторите.

Отчетени бяха постиженията на бригада „Млада гвардия“, а именно: 1. Анка Пешева 140 на сто изпълнение на плана, 129 на сто изпълнение нормите и 1,75 на сто на отпадъците; 2. Бодка Стоянова 161 на сто изпълнение на плана, 126 на сто изпълнение нормите и 1,61 на сто на отпадъците; 3. Донка Касабова 160 на сто изпълнение на плана, 126,1 на сто изпълнение нормите и 2,27 на сто на отпадъците; 4. Йорданка Ковачева 161 на сто изпълнение на плана, 126,6 на сто изпълнение нормите и 1,80 на сто на отпадъците; 5. Цанка Колева 169 на сто изпъл

нение на плана, 124,3 изпълнение нормите и 1,73 на сто на отпадъците; 6. Минка Денчева 164 на сто изпълнение на плана, 121,3 на сто изпълнение на нормите, 2,26 на сто на отпадъците; 7. Веска Димова 159 на сто изпълнение на плана, 122 на сто изпълнение нормите и 1,74 на сто на отпадъците.

Разменени бяха ценни мисли и организационна на работата и въведените новаторства. Повишен бе готовността на всички за творческа работа. Гостите дадоха обещание да приложат това, което са научили от своите другари на ДИП „Славянско единство“.

Отговорничката на бригада „Халамби Петров“ — др. Станка Цветкова обясни, също така, всичко се дължи на здравата организация, която съществува на предприятието. Всякога една бригада е заангажирана. Всякога отговорник на бригада, бригадирски съвет от трима души, хигиенен отговорник, просветник и отчетник. През месеца бригадата няма нито едно отсъствие. Всичко това показва, че работниците вървят към преизпълнение на петгодишния план.

Д. Андреев

ПЪРВЕНЦИТЕ В ОБУЩАРСКИЯ БРАНШ

За втори път на 1 май предприемачите бивше „Н. Събев“ бе провъзгласено за предприятие първенец на обушарския бранш, благодарение умелото ръководство на Партията ръководителка от една страна, на управа и проф-комитет от друга и особено на ентузиазма и съзнанието на работниците.

Предприятието е дало до сега най-ниски калкулации за всички видове обуца и с това е показало, че себестойността може да бъде намалена и че в най-скоро време нашия народ ще може да носи значително по-евтини обуца.

Средната производителност на труда за първото тримесечие е също така по-голяма от другите предприятия, сродни на бранша и е увеличена с 6 на сто. Целият персонал на предприятието очаква в най-скоро време да се разреши въпроса за по-добро помещение, да се уедри държавната обушарска индустрия в града ни и се сложи

началото на машинизирано производство, както и първите намери за един обушарско-куфаро-чарджийски комбинат.

Уверени в светлото бъдеще и здравите ръце на ОФ, под ръководството на изпитаната в борбата БКП и нейния вожд др. Г. Димитров, работниците заявяват, че сега, че за „9-и септември“ ще работят още по-добре и не ще изпуснат първенството, което справедливо спечелихме.

Те очакват светлата дата 15 май за да могат да нанесат съкрушителен удар на реакцията и поставят най-добрите наши другари на народните съвети и съдебни заседатели.

К. Т. Д.

СЪВЕТИ НА АГРОНОМА

За опазване на ябълките от ступяване трябва преди цъфтенето да се напръска с 1 на сто бордозлов разтвор (на 100 литра вода 1 кгр. син камък и 1 кгр. вар).

Овощари, пръскайте ябълковите дървета преди да са цъфнали с 1 на сто Гезарол, за да ги предпазите от цветопробивача, който миналата година на много места унищожил 100 на сто ябълковата реколта!

ДА СЕ ПРЕДПАЗИМ ОТ ПОЖАРИ

В Държ. в. бр. 91 от 21. IV. т. г. е публикуван Правилника за обектите противопожарни служби, които задължава ръководителите на всички детективни, държавно-автономни, общински, обществени, кооперативни и частни учрежде-

ния, предприятия, стопанства и др. да установят строг противопожарен ред и контрол при строго установена програма.

Справете се и приложете правилника, защото носите отговорност!

— Господа, не разбирам за какво ми говорите! Аз съм оторизиран от закона и ще се помъча да изпълня това, което избирателния закон повелява, а по-нататък да става каквото ще!...

Председателят си взе книгата нужни за избора и тръгна за изборното място.

Тук бе изненадан от друга картина.

Дошлите рано, от съставните на общината села, избиратели на брой около 200, бяха насядали около чешмата на куп и улашени, на едно разстояние 150 — 200 м. от сградата на избора, накарани да сторят това от цивилния полиция — „детектива“, както го наричаха те, който с бич в ръка охраняваше групата и не им позволяваше да мърдат от местата си. „Детектива“ се обърна към председателя с груб и заплашителен тон: „Хей, даскале, вместо да дойдеш още снощи, ти чак сега се мъкнеш!“

— Това не е твоя работа — му каза учителя и влезе в старото училище.

В това село имаше и ново училище, но полицейщината бе избрала старото за изборно място по причини, които читателите ще си обяснят по-долу.

В училището учителят се натъкна на нова изненада. За стая, в която бяха наредени масите и кутините бе избрана една от най-подходящите, на втория етаж. Около мястото още доуреждаха нещо полицейския стражар, пратен на разпореждане на изборното бюро и паспортния чиновник — също орган на полицията. На въпроса на председателя, защо в тая именно стая са наредени масите, полиците отговориха, че така им било наредено от кмета. Те също обясниха, че избирателите влизат от сутерена, че минават през една вътрешна съвсем тъмна стълба, толкова тъмна, че дънен човек трябва да върви със свещ или пипнешком по стената, че минават през просторния салон, че влизат в най-тъмната стая да гласуват и на връщане ще минават пак през салона, но по външната светла стълба, за двора.

Председателят разбра много

добре, какво целеха полиците като бяха определили този маршрут, но той си даде вид, че нищо не разбира и каза:

— Господа, ние днес цял ден стоим в тази дупка, през която ще минат толкова много хора. Затова, да изнесем масите в салона, който сам представява такава голяма и удобна за целта зала с вход и изход и ще наредим така работата за удобство на избирателите и за наше удобство, че те да минават най-напред от външната светла стълба и след като гласуват, тогава да излизат надолу по тъмната стълба, по която след като са си свършили работата, може и да падат...

— Ние не можем да мислим масите, трябва да идем да питаем кмета.

— Няма никого да питате, днес аз съм кмета. — И като не искаше да преместят масите, председателя заедно с другите членове от бюрото, които го слушаха, наредиха бюрото в салона.

Паспортния чиновник, възрастен човек предупреди учителя, че така той постъпва много „самостоятелно“.

СПОМЕНИ

КАК ФАШИСТИТЕ ПРОВЕЖДАХА ИЗБОРИТЕ

„Техниката“ на изборите. — Закони и закончета. — Ролята „даскала“. — Протеста на полицейския. — Заплашване с уволнение. — Силата на народа

Рано сутринта, на изборния ден, окръжния полицейски инспектор, който беше дошел чак от окръжния град в далечната гранична община КА, за да раздвижи и ръководи полицейския апарат по произвеждането на изборите през 1931 г., стоеше на шосето пред общинското управление заедно със секретар бирника и се ядосваше, че все още няма учителя — председател на изборното бюро, който трябваше да дойде от съседното и съставно на общината село Г.

Когато учителя се приближи до него, полицейският инспектор го посрещна с упрека: „Ей, даскале, много се забави, ние те чакаме от снощи, да дойдеш, да се опознаем, да си хапнем, да си поприказваме, пък ти чак сега идеш“...

Влязоха в общинската канцелария. Тук между полицейският инспектор и учителя се разви следния кратък разговор:

— Е, даскале, какво ще правим днес?

— Ще правим избори.

— Ами няма ли да се караме?

— А, че защо ще се караме?

Нали всички сме длъжни да изпълним един закон — избирателния.

— Има закони и закончета...

Нали знаеш...?

— Не разбирам за какво правите наем!

— Ти даскале, тези работи много не ги разбираш. Слушай мене: днес, много, много няма да поглеждаш какво става около избора! Каквото вършиш, ще се съветваш с нас. Иначе, да знаеш... може да си изпатиш нещо!...

НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ!

КОМУ ЩЕ ДАДЕШ ГЛАСА СИ!

За мира или за войната?

ЗА СТРОИТЕЛСТВО ИЛИ РАЗРУХА?

Всеки глас за единната ОФ листа — това значи: мир, щастие и благоденствие на българския народ; мощна индустриално-аграрна страна с машинизирано земеделие; висока култура, изградена от народа и служаща на народа.

Всеки глас за Отечествения фронт, даден от населението в Габровска околия — това значи: навред да бъдат построени през петгодишния народостроителски план: общински дом в с. Козирог, жилища за служителите в с. Козирог, скотовъдна ферма в с. Топлеш, хлебозавадна фабрика, градска баня за 25 милиона лева, защитни водоизпускателни станции в 5 общини, нова прогимназия в с. Враниловци, физкултурен стадион в Габрово, гараж за автобуси в с. х. Цонев мост, гараж с жилища в с. Етър, читалища в с. с. Стоевци, Лютаци, Златари, Поповци, Варчевци и др.

Да бъдат довършени в същия период: общинска сграда в с. Бичкия, общински дом в с. Кметовци, стопанска сграда в с. х. Цонев мост, жилищна сграда в с. Габрово за 40 милиона лева, гараж с жилища в Габрово, работническите жилища при фабрика „Буря“, „Успех“, „Орел“, „23 декември“, „Славянолюбие“, „Ефтим Апостолов“, „Петко Кунин“, прогимназията в с. Етър, читалищните сгради в с. с. Саботковци и Петковци;

Да се разшири водопроводната мрежа в околията за 30 милиона лева;

Да се доставят в петилетката 7 автобусни коли за града, 5 камиона за градския народен съвет, една моторна поливачка, една моторна сметосъбирачка за 1 милиона лева и др.

Да се създадат: една маслобойна, една шахтова преница, тухларница за 40 милиона лева.

Всеки глас за Отечествения фронт в изборите за народни съвети — това значи: мощно индустриално Габрово с два комбината, два завода, разширени фабрики, ТЕЦ „Габрово“, изградени още в първата петилетка.

Избирателю,

Ако ти желаеш мир, ако желаеш щастие и благоденствие за себе си и своите деца, гласувай в изборите на 15 май с единната ОФ листа!

Който не гласува в изборите, той се обявява срещу себе си, срещу собственото си семейство, срещу собствените си интереси!

Който не гласува за Отечествения Фронт, той гласува за своите врагове и враговете на своята страна!

Който не гласува за Отечествения Фронт, той е враг на войната,

той е враг на народа!

и заради това може би ще спечели умразата на „началниците“.

Председателят излезе на площадката на възвешаната стълба, за да покани няколко избиратели да дойдат и да видят празните избирателни кутии преди те да се запечатат. Но всички хора бяха още там, на онова място, на което ги беше скупчил „дедectiveт“. Той се обърна към него, като му каза да освободи няколко души да дойдат да видят кутиите и да дойде да освободи всички хора, които да дойдат при стълбището. „Дедectiveт“, обаче, отказа да пусне хората понеже за това нямал заповед от „инспектора“ си. Тогава председателят викна от мястото:

— Драги селяни, днес бюрото е длъжно да разполага с вас! Наслушайте и никой друг! Оставете вашия пазач и елате тук! Селяните скочиха, втурнаха се въпреки заканите на дедectiveта до стълбището. „Дедectiveт“, след като тегли една кутия на председателя, изтича до доклад при своя „началник“.

Той скоро се върна и застана на мястото, от което можеше да се тръгне едновременно или по стълбището, или под него в — сутерена. И макар, че председателят обяви, как ще се излиза, той блъскаше избирателите да влизат в сутерена и от там да се изкачат по тъмното горе. Униформения пълноправен стражар застана на вратата свързваща салона с тъмната стълба, за да ги посреща от там.

Но още минали, не минали избиратели, от долу, от сутерена и от тъмната стълба се зачуха провиквания:

— Господин Председателю-ю! Тършуват ни поясните и джобовите!

— Господин Председателю-ю! Взимат ни бюлетините!

— Господин Председателю-ю! Бият ни!

Някои от смелите избиратели заявяваха същите протести, щом влязоха в изборното бюро. Председателят на няколко пъти предупреди стражара да не приема избирателите, които идат от вътрешната стълба, да ги връща и да се нареди да ги приема от външната, но той все си

прави оглушки.

Явно бе, че апарата така бе курдисан!... Затова това явно беззаконие не можеше да се тръпи и той викна на стражара: „Ти знаеш ли на чие разположение си пратен днес и чии заповеди трябва да изпълняваш тук, според избирателния закон? Аз ти заповядвам — или върни хората да минават от вън или ще ти съставя акта и се махай от тук!“

След този строг тон на председателя, със стражара стана нещо интересно. Той удари токовете, отдаде чест и каза: „Слушам, Господин Председателю, а право да ви кажа не знам кого да слушам! Вие казвате така, а инспектора ми нареди иначе!“

— Никого друг, освен мене и бюрото, няма да слушаш, — му каза председателят, посочи му къде да посреща избирателите и излезе да ги предупреди, да не влиза никой през тъмната стълба, а от там ще се излиза.

„Дедectiveт“, наново с псувня на уста и цял побеснял изтича при своя „началник“ за да донесе за своеволията на даскала...

Избора тръгна нормално, тихо и спокойно. Нямаше вече викове и протестите на избирателите.

По средата на избора, когато всичко си течеше тъй хубаво, пристигна в изборното място г-н полицейския инспектор с антуража си от селските тузове и кметчетата и цял почервенял от яд, след като се разходи важно и нервно, няколко пъти из избирателния салон, изгледа кръвнишки спокойния председател на бюрото и с груб глас рече:

— Пфю, и това ми било избор!... и излезе.

Председателят и членовете на бюрото се спогледаха, като се питаха с очи, какво именно не се харесва на г-н полицейския инспектор, когато всичко в изборното място си вървеше така мирно, тихо и спокойно.

Явно беше, че сговористкия „синедрион“ в селото беше взел решение, след всичко, което стана, да хвърли предпоставката за правене констатация за касиране на избора!

Същият „синедрион“ бе взел и друго едно решение — да се ис-

ка телеграфически уволнението на учителя, който им разбърка целия полицейски апарат за произвеждането на изборите в това село.

След проверката на гласовете вечерта се оказа, че ляпчевия сговор в тази община е катастрофално бит.

Полицейския инспектор, след научаването на резултата, се изпари като дим изпратен от умърлушените сговористки тузове, със страшна закана срещу скромния народен учител — председател на изборното бюро.

Когато последният пък, след като превърши работата си, към 12 ч. полунощ, напустна избирателното място, където се разви тази тиха и легална борба за гарантиране поне относителната свобода на гласоподаването, той бе посрещнат радостно, от ентузиазирания прогресивна част на избирателите от неговото село, които и без това, уважавайки го и обичайки го, го поздравяваха и се радваха за достойното му държане в тези полицейски избори!...

П. Хр. Т.

ОФ ЖИВОТ

ПРЕЗ 1. МАЙ КЪМ ПОБЕДА В ИЗБОРИТЕ

Проявили се земеделски стопани посочени за пример на 1. май

с. Топлеш, Габровско (от нашия дописник). На 1 май сутринта към 8-30 часа Септемврийчетата при училището в с. Топлеш, в строини редици ведно с ръководителите си, манифестираха из улиците на селото, след което в салона на местното читалище стана тържественото отпразднуване на бойния празник на труда.

Др. Нено Колев Лалев изнесе кратък доклад за значението на 1 май, като боеви празник на международната солидарност на трудящите се от целия свят в борбата им за мир, демокрация и социализъм. Той апелира за още по-голяма сплотеност под знамето на ОФ, да подкрепим и дадем всички гласа си в предстоящите избори за единната листа на ОФ, с което ще манифестираме нашето единство за мир и благоденствие на целия български народ. Поднесени бяха приветствия от др. председател на Народния съ-

вет, след което септемврийчетата при училището в с. Топлеш, изнесоха подходяща литературно-музикална програма.

Тържеството беше посетено от агитка при ф-ка „Ефтим Апостолов“, водена от др. Слави Атанасов и другарката Карафезова. Изнесена бе предизборна агитка, а др. Слави Атанасов поднесе приветствие от името на Околийския комитет на БКП и от името на Околийския комитет на ОФ, като изказа похвала от името на Околийския комитет на ОФ на лицата Недялко Савчев, Петко Лютаков, Колю Стаменов, Лалю Недялков и Недко Иванов Продаков — земеделски стопани от селото, които първи са изпълнили посевния план и доброволно са подпомогнали земеделски стопани — без добитък, за изпълнение на посевния им план. Тържеството завърши с народна трапеза и хора. Тотю Д. Тотев

Предизборно тържество в с. Жълтеш

На 2 май т. г. с. Жълтеш се посети от художествения колектив и агитката на Т. П. станция Габрово.

Групата агитатори обиколи няколко домове, като разясни поддигнатите от селяните въпроси. През това време по инициатива на политическите и масови организации в селото множество селяни се събраха в района на кооп. „Здравеход“. Колектива изпълни предизборна агитка. Накрая др. Стойко Дулев с няколко думи прикани всички на 15 май да гласуват с единната листа на О. Ф.

Всичко това създаде добро настроение и ентузиазъм в населението, почувства се задушевност и на дело се осъществи единството на града и селото. Извиха се кръшни хора и ръченици до късно вечер.

Изпращайки пощенци, селяните от Жълтеш обещаха, че на 15 май ще гласуват до един и дадат най-голям процент за листата на О. Ф.

Радко Кънчев

Пощенци в предизборна агитация

Съзнати, верни борци и труженници на днешната ни народна власт, пощенци проявяват жива агитационна предизборна кампания. Същите с готовност и желание посетиха на 16 и 24 м. м. и на 1 т. м. селата: Козирог, Дядо Страт, Косовите, Миневици и Недевци. Разделяни по двойки, те се пръскаха из селата, като посещаваха по отделно къщите. В непринуден разговор започваше разяснение по всички неясни за селяните въпроси. В своята лична агитация те издигаха лозунга „С ОФ бюлетини напред към урните на 15 май!“ „Да изберем най-достойните и предани синове за народните съвети!“

Влиянието и действието на личната агитация е поразяващо. Селяните доволни и весели излизат на мекданя, където се образува голямо тържество. Там художествения колектив при станцията изнася с успех своята агитка и изпълнява песни и маршове. Произнася се кратка реч. С пламенни думи се подчертава значението на изборите — единственият път за щастливото ни бъдеще, приканвайки всички до един да пуснат бюлетината си за О. Ф. Свързката между селото и града се заздравява. Любят се големи хора, които под звуците на флейтата продължават до късно вечерта.

Атанас Д. Атанасов

Народно тържество в с. Вуевци

Бойния празник на труда, 1 май, бе отпразднуван в с. Вуевци най-тържествено. Селяните от селото сплотени под знамето на ОФ и под ръководството на БКП, обещаваха, че всички ще се явят на 15 май до един пред изборните урни и гласуват с единната листа на ОФ за народни съвети и съдебни заседатели.

На обед, в салона на ч-щето на с. Вуевци, бе сложена народна трапеза. Присъстваха над 50 души селяни и 20 души гости от града, чиновници при ДАСП „Топливо“. Поднесени бяха приветствия от председателя на единната ОФ организация др. Васил Димитров, председателя на читалището др. Минчо Димитров и от управителя на ДАСП „Топливо“, др. Никола Петков Иванов, който говори за значението на празника и прикани всички присъстващи да гласуват на 15 май с листата на ОФ. След угощението, под звуците на читалищния високоговорител, се залюляха кръшни хора, които продължиха до късно вечерта.

Дянко К. Дянков

80 Годишната баба Мария в с. Копчелии организира хоро

На 1 май присъстваха почти всички селяни от с. с. Копчелии и Брънечи. В салона на местното читалище септемврийчетата, под ръководството на учителя, изнесоха литературна програма във връзка с Първи май.

Към 12 часа се сложи в двора на училището голяма национална трапеза на която присъстваха 150 души.

След обед всички се отбавиха на веселие. Извиха се кръшни народни хора. Особено впечатление направи баба Мария Колева 80 годишна, която поведе всички стари жени и мъже над 70 годишна възраст към цигуларя и заловени за ръце изиграха 2-3 народни хора.

Така тържеството продължи до късно след обед.

П. Дончев

Който не гласува за Отечествения фронт гласува за войната и народните врагове

ГРИЖИ ЗА ДЕЦАТА

Народната власт бди над децата сираци от борбата против фашизма

В общенитието „Георги Димитров“. — Нивота на децата. — Ленин, Сталин и Димитров са любимите им учители. — Предизборният апел на децата.

В полите на Балкана, потънало в зеленина, се намира общежитието за сираци от фашизма — „Г. Димитров“. В това хубаво Габровско кътче, само преди няколко години изживяваха своите последни блажени времена бившия индустриалец Пенчо Семов. Направена с парите, спечелени от труда и потта на работниците, тази вила (по настоящем общежитието) му е служила само за разнообразие и развлечение. Работнически крак около нея не е можал да стъпи. Миротлюбивия и набожен християнин П. Семов не е забравил там да си обзаведе и църквица, където най-мирно се е молил на Бога да му увеличи и запази богатството да му помогне още по-безмислено да граби своите слуги — работниците. От време на време бай Пенчо е позакачал младите булки и хубавите девойки. Но минаха вече тези времена. Днес тази вила е общежитие за сираци от фашизма и отечествената война. Тук живеят, растат и крепнат децата на тези, които дадоха живота си за свободата на трудящите се, за свободата на нашата родина.

В чисти, залени в светлина от пролетното слънце стая са подредени леглата на питомците. Дългите коритори са украсени с тропически цветя. Стените на стаята — занималия на малките са украсени с лика на Димитров и картини изобразяващи Ленин с пионерче, а под тях лозунга „Да се учим като Ленин!“, друга картина изобразяваща Сталин с група пионери и лозунг „Да обхващаме, като Сталин!“ трета картина представлява Димитров с две септемврийчета и лозунга „Да работим като Димитров!“.

Хубави стен-вестници, списвани от децата украсяват стените на стаята — занималия на големите. И там портретите на Сталин, Димитров, Ботев, Смирненски, Вапцаров и др. В тези стая децата колективно подготвят своите уроци и пишат домашните си. След изтичането на определеното време за подготовка на уроците, възпитателката прави събеседване с децата и проверява кое дете как е усвоило материала. Резултатите от това колективно учене са доб

ри. Всички деца се стараят да усвоят материала. Успеха им е добър. Като най-силни ученици се очертават: Тинка Бялкова, Генчо Г. Генов, Стефчо Златев, Златка Делева, Христо Каманаров, Веселин Градев, Цветанка Дебавинова, Милка Баева, Иван Русев, Златко Найденов, Владимир Кочев, Анка Станчева, Татяна Халатова и др.

Всяка сутрин и вечер децата си правят тържествена проверка. Имат си свои командири, които по своя инициатива са въвели дежурство за опазване леките на градината. Общо взето живота в общежитието протича под пълна програма.

В долния етаж на общежитието има добре уредена трапезария, където децата получават добра храна. Лозунга „Труда е нашата отплата за грижите на любимия Димитров“ привлича оком на всеки посетител в трапезарията.

Вкусил от зверствата на фашизма, останали от малки сирачета, децата днес се радват на добро здраве и на нежните грижи, които правителството, народните съвети и БКП полагат за тях.

„Тук е хубаво — разправя Владимир Кочев. — Всички учим заедно. По-силните ученици помагат на по-слабите. Искаме да станем достойни граждани на нашата Народна Република“.

„Татко ми е убит като партизанин — продължава Христо Станчев. — Аз съм сираче, но за мен и за всички сирачета днес се грижи нашата народна власт, нашата славна Партия и любимия ни Димитров. Те ни създадоха добри условия, за да живеем и се учим. Ние се гордеем, че нашите бащи загинаха в бой с фашистите за построяването на новия живот“.

Въ приятна другарска среда Анка декламира стихотворенията: „На партията“, „На помощната организация“, „На татко ми“ и др. написани от Владимир Кочев, който също се намира в общежитието. Децата хорово изпяха руска песен. Те заявяват на всички избиратели:

„Ние вярваме, че в предстоящите избори ще спечели ОФ листа, защото кандидатите за народни съветници са изпитани и верни хора на народа. Те са готови до смърт да защитават интересите на трудящите се. Ние апелираме към всички честни хора от Габровско да гласуват с единната листа на ОФ, защото само Отечествения фронт, начело с БКП, носи щастие на народа, носи мир, демокрация и Социализъм“.

Лиляна

ГЛАСУВАЙ!

Гласувай за вечен мир на земята,
За щастие и слънчев живот!
Гласувай, тъй както винаги в борбата
Сплотен и единен бе народ!
Ти знаеш добре в листата кой е,
Кой работи за тебе навред —
Живота им славен и боен
Ще греє по пътя напред.
Гласувай за мир на земята
Кален във борбата народ!
Помни! не забравяй теглалата!
Гласувай за слънчев живот!
Помни и борбите сурови
И героя от кървав Балван!
Люби БКП, Димитров, що ни водят
По пътя жадуван, мечтан!
Нашта родина греє могъща
В мощна, алена светлина
И за братство вековно прегръща
Всепобедната Съветска страна.
Гласувай за мир на земята
Кален във борбата народ!
Развял в небеса знамената,
Гласувай за слънчев живот!
Иван Т. Венков

НАРОДНИТЕ СЪВЕТИ И НАРОДНАТА ПРОСВЕТА КУРСОВЕ ЗА УЧИТЕЛИТЕ

В изпълнение решенията на V конгрес на БКП за по-висока идейно-политическа и педагогическа квалификация на кадрите и по решение на М. Н. П. през м. декември 1948 г. и м. февруари 1949 год. бяха проведени в градините курсове за всички учители от всички степени и видове училища.

В курса за градските учители бяха обхванати 170 учители. От всичко 289 учители в околията, 258 завършиха курса. Тематичния план обхваща въпроси из научната философия, нова българска история и синдикални теми, на брой 30.

Лектори в курса бяха най-добре подготвените кадри от ръководствата на БКП, общественици и учители. Курсовете завършиха с

препитване.

Обща констатация от курса е: 1. Масов интерес към въпросите. Търсене помощна литература и задълбочаване в ленинското учение от някои учители.

2. Реална полза относно провеждане часа по социалистическо възпитание.

3. Курса постави много нови социалистически задачи пред всички учители.

В курса се констатира все още слаба идейно-политическа подготовка на наши учители. Но в процеса на великото преобразователно дело те ще вложат бързо силите си за успеха на Димитровска България, ръководена от изпитания кормчия БКП. Ц. К.



ТЕЖКА ЗЛОПОЛУКА

СЪС СЕМЕЙСТВОТО НА РЕАКЦИОНЕРОВИ

При скачането с парашут между многохилядната публика е имало група реакционери отчаяни народни врагове, които през цялото време са се молили някои от младежите да падне и се убие. Когато и последният скочил благополучно, на реакционерите се пукнала злъчката. Положението им е безнадеждно. Изпратени са бригади от специалисти лечители за спасяването на живота им. Между тях са: старата мома с големите обици Ивана Халачева от Габрово, гдето обикаляла селяните в с. Гръблевци и ги учила да гласуват с бели бюлетини и с вестници, като пишат против ОФ; морално разложената Гана Колева от с. Етъра, която убеждава съселяните си да не дават млякото по наряд, а да го изпратят на тези, гдето им са се спукали злъчките; Симеон Тотев от с. Лесичарка, който ще изпраща децата си да учат при Тито; Венко Колев — човекът, който си има човек в Габрово, гдето го командва какво да прави — да се дава ли или да не се дава; Братя Георгиеви, които честно и доблестно са си признали, че не ще гласуват за ОФ, понеже им взел фабриките; Димитър Хаджиев от с. Кметовци, кръстен от бабички-

те в общината като Свети, свелъжец безподобни, гдето ги лъже, че се освобождавали от пръвото си да гласуват; Петко Кочев — искрен човек — заявява че ще гласува за опозицията; Лю Минчев, който съчинил няколко приказки за малките деца още много други от всички краища на околията.

Според последните сведения д-р Стършел, се узнава, че пожеланието на всички реакционери се влошава и е безнадеждно. Краят на мъките им се очаква

15 май към 19 часа вечерта. Вярният бюлетин на здравната служба очаквайте в предизборния брой — събота 14 май

Навикът на бившата попадия

„Навикът е втора природа“ — тъй казват някои. Та и бившата попадияка Руска Сомлева навина при попа да си хапва каша и други благинки. Хвана се на работа в детската седмична градина „Мара Орловска“ и не може се отделила от поповата къща, пък в детската градина децата народната власт доста благинки, Руска започна да измъква незабелязано от докато нощес набарала кайма за кофтенца и откъснала „ничко“ от нея. Хубаво, но зорто око на бдителността я забеляло, бръкнало в сака и откри каймата. Та, думата ни е за вика на някои да бъркат, гдето не трябва.

На 14. т. м. ще излезе специален брой на вестника с най-разнообразно съдържание и с художествен репортаж за парашутистите.

ОЧАКВАЙТЕ ГО!

П. ЯХЛАКОВ

Великият ден на победата

ПО СЛУЧАЙ ДЕНЯ НА ПОБЕДАТА 9 МАЙ

Днес, в обстановката на голямо въздушевание, съветският народ и неговите въоръжени сили отбелязват четвъртата годишнина от деня на великата победа над фашистка Германия. Денят 9 май 1945 год. влезе завинаги в историята като ден на тържеството на просвеса над тъмните сили на реакцията, като ден на блестящ триумф и слава на съветското оръжие. Хитлерова Германия, поставена на колел пред Съветската армия, се призна за победена и обяви пълна и безусловна капитулация. Германските въоръжени сили бяха разбити без остатък. Съветския съюз освободи европейските народи от фашистско робство и спаси световната цивилизация от хитлеристките заговорници.

Победата не дойде сама по себе си, тя бе извоювана с цената на велики жертви, принесени от съветския народ в името на свободата и независимостта на неговата социалистическа родина. Съветските хора понесоха самоотвержено неизброими страдания и лишения, напрегнат труд в тила и фронта. Всичко това те подготви пред олтара на Отечеството, заради победата над германската нация, над подлите завоеватели, над германския империализъм. По своя риза и наситена военна техника миналата световна война нямаше равна на себе си в исто-

рията. Достатъчно е да се напомним, че в една или друга степен в нея участваха четири пети от населението на земното кълбо. Броят на мобилизираните в двата воюващи лагера надминаваше 110 милиона души.

Съдбата на войната се решаваше на съветско-германския фронт, тъй като до нападението си над Съветския съюз Хитлер, ползвайки се от немарливостта на американските, френските и английските империалисти, бе окупирал почти цяла капиталистическа Европа и я бе превърнал в арсенал за борба със Съветския съюз.

Уместно е да се напомним, че за хитлеристите през 1940 г. бяха необходими само три седмици, за да разгромят силите на френската и английската армии.

На 22 юни 1941 год. фашистка Германия, замаяна от своите леки победи на Запад, нападна верломно Съветския съюз, разчитайки в продължение на месец и половина — два, да разбие съветските въоръжени сили и да зароби народите на СССР.

Страшна опасност надвисна над съветската страна. Хитлеристите хвърляха огромни маси от най-модерна по това време техника на съветско-германския фронт. На тяхна страна бяха временните предимства от внезапността на нападението и мобилизоваността на армията. Количеството на дивизиите за нападение два пъти превъзхождаше числеността на дивизиите на руско-германския фронт през първата световна война. И все пак вра-

гът жестоко се измама.

Нито една друга страна в света, нито една друга армия не би могла да издържи удара на подобна сила. Само Съветският съюз, само страната на социализма можа да издържи този удар и да нанесе на противника решително поражение.

Без военната подкрепа от страна на съюзниците, борейки се един срещу един, съветските въоръжени сили, под ръководството на др. Сталин, блестящо осъществиха активна отбрана, а след това преминаха в успешно контраофансване.

Битките при Москва, при Сталинград, при Курск и десетте Сталинови удари през 1944 година — всичко това са ненадминати страници на знаменитото военно изкуство, майсторство на съветските бойци и героизъм на съветските хора.

„Завоевателите на Европа“ намериха своите гробове по съветските полета. Врагът бе изгонен от съветската земя.

В началото на м. януари 1945 год. съветската армия разгъна гигантско настъпление на фронта от Балтийското море до Карпатите на една дължина от 1,200 км. Това беше най-крупният по своята сила удар срещу германско-фашистката военна машина, в резултат на който военните действия бяха пренесени непосредствено на територията на самата хитлеристка Германия.

През януари-февруари 1945 година съветската армия освободи напълно Полша и значителна част от Чехословакия. Под ударите на съветските войски падна вековната крепост на германския империализъм — Източна Пруссия. Съветските настъпващи части водеха успешни действия в Германска Силезия. Настъплението се разгъваше към Берлин.

На 2 май 1945 година съветските войски завършиха шурва на непри-

телската столица и издигнаха знамето на победата над Райхстага. На 8 май в Берлин бе подписан акт за безусловната капитулация на хитлеристка Германия.

Великата Отечественна война на съветския народ срещу германско-фашистките завоеватели показа нагледно непреодолимата сила на съветския обществен и държавен строй, мощта на съветските въоръжени сили и монолитната сплотеност на всички трудящи се около Болшевишката партия и водача на народите другаря Сталин.

През годините на войната, изправени лице срещу лице със суровите изпитания, дружбаха на народите на СССР укрепа още повече. Непрекъсващият животворен съветски патриотизъм и невиджаното морално-политическо единство бе продемонстрирано от народите на СССР в постигането на общата цел — разгромяване на омразния неприятел.

Партията на Ленин — Сталин бе вдъхновител и организатор на всенародната борба против фашистките завоеватели. Начело на Отечествената война на съветския народ срещу германския фашизъм стоеше великият вожд на Партията и народа другаря Сталин. Всички решавщи операции и сръжения през великата Отечественна война бяха проведени според неговите стратегически планове и под негово непосредствено ръководство. Геният на Сталин посочи пътя към победата, сталинската воля доведе страната до победа през всички трудности и изпитания на войната.

За пети път трудещите се в СССР и цялото прогресивно човечество празнуват деня на Победата — празника на свободата на народите и на мира между народите. И

с всяка измината година всемоощен става лагерът на привържениците на мира, начело на който стои Съветския съюз.

Съветското правителство неколкократно провежда Сталиновата политика на мир и решително отблъсква подпалвачите на новата война.

Миротлюбивата политика на съветския съюз среща широк подкрепа на трудящите се от цял свят. Повече от 2,000 делегата, представляващи 600,000,000 хора, себраха в края на м. април на 8-ия конгрес на привържениците на мира в Париж и Прага. С право от името на подавяващо мнозинство от населението на земното кълбо те твърдо заявиха, че се борят с цялата си решителност срещу заплахата от нова война.

И колкото и старания и бързина да вложат новите представители за световно господство на англоамериканските империалисти, и каквито и шателонни блокове да подготвят — нито тъмно дело е обречено на зорен провал.

„Твърде живи са в паметта на хората ужасите на неотдавнашната война и твърде големи са обществените сили, които искат мир, могат учениците на Чърчил по време да ги сложат и насочат към новата“ (Сталин)

Най-важната опора на мира и светостта на народите и главно престави по пътя на новата агресионна война — Съветския съюз и неговите въоръжени сили, които бдително пазят мир, труд и държавните интереси на своята социалистическа родина.